4.2 - AVERIGUAÇÕES INSTAURADAS - VISÃO GERAL - RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS E DE ENTES PRIVADOS

72. De acordo com o PAINEL - CORREÇÃO EM DADO da CGU (https://centralpaineis.cgu.gov.br/visualizar/corregedorias), em um levantamento realizado em 28 de
janeiro de 2026, desde o ano de 2021, até o exercício de 2025, foram instaurados 103 (cento e três) procedimentos correcionais, que incluem tanto juízos de admissibilidade
investigativos quanto procedimentos acusatórios, conforme abaixo, sendo que a  abertura dessas averiguações foram direcionados tanto a agentes públicos quanto a entes
privados.

[...]

Em decorrência do gráfico apresentado anteriormente, que demonstra as instaurações de procedimentos correcionais nos últimos cinco anos, observa-se que a
duração média dos processos ainda em andamento é de 221 (duzentos e dezoito) dias. Para os casos já encerrados, essa média alcança 241 (duzentos e quarenta e um) dias,
indicador que ainda demanda aprimoramento.

81. Entretanto, ao se analisar exclusivamente os três exercícios mais recentes, compreendendo o período de 2023 a 2025, e considerando-se que esta Unidade
Setorial de Correição publicou a INSTRUÇÃO NORMATIVA COGER/SUSEP Nº 1 em meados de 2022, especificamente em 15 de junho daquele ano, a qual regulamenta o Fluxo de

[...]

O gráfico acima, que representa as instaurações ocorridas nos últimos três anos, permite a análise de que, apesar da manutenção do tempo médio para os
procedimentos em andamento ao longo desse período, observou-se redução significativa no tempo médio dos processos já concluídos, que passou para 128 (cento e vinte e
oito) dias, representando melhoria de aproximadamente 47% em relação ao indicador do quinquênio.

83. Cumpre frisar que  a publicação da INSTRUÇÃO NORMATIVA COGER/SUSEP Nº 8, DE 28 DE JUNHO DE 2024, não apenas ratificou diversos dispositivos contidos
na INSTRUÇÃO NORMATIVA COGER/SUSEP Nº 1/2022, como também atualizou tal norma em virtude da Portaria Normativa CGU Nº 27/2022 e outras questões pertinentes,
contribuindo para a diminuição do tempo médio dos procedimentos, que foi reduzido para 128 (cento e vinte e oito) dias, conforme dito.

84. Por sua vez, no exercício de 2025, foram instaurados um total de 17 (dezessete) procedimentos e concluídos 10 (dez) deles, registrando-se tempo médio de 85
(oitenta e cinco) dias entre os processos finalizados. Essa informação é corroborada pelo levantamento realizado também no Painel da CGU, conforme demonstrado no gráfico